BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII        Nº 313    15 DE DEZEMBRO  DE 2017      6

Departamento de Comunicação Institucional, código FG-1.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.510, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de  junho  de  2016,  de  acordo  com  o  Art.  98  da  Lei  nº
8.112/90,  e  de  acordo  com  o  processo  nº
23422.010037/2017-37,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a partir de 16 de outubro de 2017, a Portaria
PROGEPE nº 1.229/2017, publicada no Boletim de Serviço
nº 294, de 04 de outubro de 2017, que concedeu horário
especial  para  servidor  estudante  à  RAFAEL  FRANCA
PALMEIRA,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1467733, lotado na Pró-Reitoria de Extensão.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.511, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o
processo nº 23422.015247/2017-11,
RESOLVE:
Art.  1º  Revogar,  a partir  de 14 de dezembro de 2017, a
Portaria PROGEPE nº 643/2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 273, de 14 de julho de 2017, que designou o
servidor  WILLIAM  MORI  JUNIOR,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2149358, como substituto do titular
da  função  de  Chefe  da  Seção  de  Acompanhamento  da
Gestão, Código FG-3.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria PROGEPE Nº 1.344/2017, publicada no Boletim
de Serviço UNILA nº 305, de 17 de novembro de 2017, no
Art. 2º onde se lê:… revogar a Portaria Progepe nº 42/2016.
…, leia-se: … revogar, a partir de 1º de novembro, a Portaria
Progepe nº 42/2016.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 067/2017, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2017

O Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela
Portaria UNILA nº 394/2017, de 30 de junho de 2017, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA n°
042/2017,
RESOLVE :
Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado
do Curso de graduação em Ciências da Natureza – Biologia,
Física  e  Química, grau  licenciatura,  nos  termos  da

Resolução COSUEN Nº 007/2014:
PRESIDENTE
Catarina Costa Fernandes
REPRESENTAÇÃO DOCENTES
Alvaro Barcellos Onofrio – Titular
Dinéia Ghizzo Neto Fellini- Titular
Gustavo de Jesus Lopez Nunez – Titular
Henrique Cesar Almeida – Titular
Marcia Regina Becker- Titular
Priscila Gleden Novaes da Silva – Titular
Welington Francisco – Titular
REPRESENTAÇÃO DISCENTES
Barbara Mafei Aguilera – Titular
Marcos Vinícius dos Santos – Suplente
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS
Roseli Cândido – Titular
Art. 2º As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução COSUEN Nº 007/2014 e no Regimento Interno
de cada Colegiado de Curso.
Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogadas  todas  as  demais  disposições  em
contrário,  em  especial  a  Portaria  PROGRAD-UNILA  nº
017/2015 de 13 de maio de 2015, publicada no Boletim de
Serviço nº 152 de 15 de maio de 2015 e Portaria PROGRAD-
UNILA nº 032/2016 de 28 de julho de 2016, publicada no
Boletim de Serviço nº 218 de 29 de julho de 2016 e Portaria
PROGRAD-UNILA nº 006/2017 de 15 de fevereiro de 2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 249 de 17 de fevereiro de
2017.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 068/2017, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2017

O Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela
Portaria UNILA nº 394/2017, de 30 de junho de 2017, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA n°
042/2017,
RESOLVE :
Art.  1º Designar os professores para constituírem o Núcleo
Docente Estruturante – NDE, do  Curso de Graduação em
Desenvolvimento  Rural  e  Segurança  Alimentar, grau
bacharelado,  nos  termos  da  Resolução  nº  013/2013-
Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, alterada pela
Resolução n° 022/2013-Conselho Universitário:
I- Exzolvildres Queiroz Neto - Presidente
II- Ana Alice Aguiar Eleuterio – Vice-presidente
III- Valdemar Joao Wesz Junior - Secretário
IV-Silvia Lilian Ferro - Membro
V- Heloisa Marques Gimenez – Membro
Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos a partir da data
de publicação desta Portaria.
Art. 3º  As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução Nº 013/2013-Conselho Superior Deliberativo Pro
Tempore, na  Resolução  Nº  022/2013  do  Conselho
Universitário e no Regimento Interno de cada NDE.
Art. 4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogadas  todas  as  demais  disposições  em
contrário,  em especial  a PORTARIA PROGRAD-UNILA nº
040/2014, de 19 de maio de 2014, publicada no boletim de
serviço  nº  102 em 23/05/2014 e  PORTARIA PROGRAD-
UNILA Nº 049/2015, de 03 de novembro de 2015, publicada
no boletim de serviço nº 177 em 06 de novembro em 2015.